¶ Itē cōmunicare vel absoluere abbatissa nō potest et de sen. excomu. de monialibus. Similiter nec ab officio suspendere vel interdicare pōt quia et hoc p̄tinet ad clauēs extra de excessi. prela. tanta nō cñ serui femine sed viri tradire sunt clauēs regni celo. sñ et de pe. r re. noua. ¶ Itē nō pōt moniales velare. r. q. ij. statum'. ¶ P̄terea q' cōmunicare suspendere vel interdicare abbatissa nō potest. p̄cipit papa qd clerici r moniales suspensio nem ipsius aliquales cōrēpnēs p cē

Summa moralis.

suram ecclesiasticam compellantur ad seruanda salubria mandata ipsius, extra de maioutate et obediencia dilectio vbi de hoc in glosa, sic ergo. ¶ Item euangelium publice legere non potest in missa, secus in matutinis nec benedicere vel predicare seu confessio nem de criminibus non potest audire extra de pe. et remis. noua. vbi de hoc in glos. mulier. ¶ Item virile officium est generaliter mulieribus interdicitur. ff. de regul. iur. l. j. ¶ Item non potest facere testamentum cuius nihil valeat possidere. extra de testa. c. j. et de raris. ex pre.

De accusatione.

Agendum est de accusatione vbi notandum est quod est accusatio et unde dicitur. Quis potest accusare. Quis prohibetur accusare.

De forma accusandi. De effectu accusationis et an semel absolutus possit iterum accusari.

Quid sit accusatio.

Accusatio est alicuius de crimine delatio. ¶ Tres accusator dicitur quasi aduocatus quia ad eam vocat eum quem appellat. extra de reb. sig. ¶ Item accusare potest quicumque non prohibetur sicut dicitur de testibus. j. de procur. ff. de testi. l. j. et ff. de par. l. mutus. ¶ Item accusare potest vir uxorem suam iure mariti de adulterio siue de calumnia. infra. l. dies a tpe diuorci. C. de adulte. quamuis adulterum. accusatio tamen falsi partus suppositi ab uxore nullo tempore claudit etiam post mortem. ff. ad. l. cor. ff. de fal. et extra de pe. et re. officij. vbi de hoc in gl. criminis. Sicut accusatio parit suppositi non datur nisi propter aliquis aut his quibus ea res pertinet. ff. ad. l. cor. l. cornelia. ¶ Item accusare potest ipse sui sponsam de adulterio. et primo inchoari. ar. C. de adulte. propter ea

ideo in casu. et ff. de duces. §. querentibus. ¶ Item de accusare ad priam vir uxorem suam publice adulterantem. alioquin peccat et sibi consentire videtur. extra de adulteris si vir vbi de hoc et de iure. quem admodum. ¶ Item potest accusare de adulterio ex violenta suspicionem. extra de adulterio. maritos vbi de hoc.

Quis prohibetur accusare.

Accusare prohibetur aliqui propter sexum. ut mulieres vel propter etatem ut pupillus vel propter dignitatem seu potestatem ut papa et imperator vel propter delictum proprium. ut infames et multi alii nisi sua vel suorum iniuriam prosequatur quia tunc admittunt. ff. de co. ri. l. tamen. Similiter in criminibus exceptis de quibus habet. ff. q. j. prohibent. et ff. de accu. qui accusare. ¶ Item accusare clericum laycus non potest de iure. nisi suam vel suorum iniuriam persequatur. ubi. q. v. oibus. et ff. qd. non. c. j. et in. un. et v. nec tamen in teste recipi debet. extra de testi. de cetero. et de accusa. cum. p. nisi de hoc in gl. no. quod fallit hic in hoc et in symonia et in crimine lese maiestatis super per quibus potest clericum laycus accusare et contra ipsum testificari. extra de symonia tanta. et c. b. heli. ¶ Item accusatorem suum. licet etiam minus idoneus non potest episcopus repellere ab accusatione sua. si habuit ante eum familiaritatem. iudex tamen ex officio suo potest illum repellere. extra de accusa. nulli episcopi vbi de hoc in glos. non enim. ¶ Item ad accusandum nemo debet compelli. ff. q. iii. si quem. et c. si quis. Item accusare non potest vir uxorem suam de adulterio. si ipse sicut sit adulter. extra de adulterio. intelleximus. ¶ Sicut si tradidit eam adulterandam. extra de eo qui cogno. psang. vxo. sue discretio nem. ¶ Sicut si violenter fuit oppressa. ff. de adulte. vim passam. ¶ Similiter si cognita est ignoranter ab alio pro fratre

sem que credebatur esse virum suum. arg. xxxij. q. ij. in dilectus. Similiter si cre dens pbabiliter virum suum mortuum esse alteri nupsit. xxxij. q. ij. cu p bell cam. ¶ Similiter si post adulterium ea sibi reconcillauerit. ex de adulte. intel leximus vbi de his. et de iurciura. que admodum. ¶ Item accusare non potest vir mo res uxoris quos approbauerat p. ff. de adulte. si vxor i fide. iudex tñ ex offi suo intrare potest de talibus. ij. q. vii. que rendu. ¶ Item accusator et testis simul non potest quis esse nisi in causa denunciatio nis. extra de testi. in iurmoniu. nego. si militer in eadez causa nullus potest esse iudex et testis extra de symo. l. s. belli. vbi de hoc. l. iij. q. de. l. iij. nullus. ¶ Item accusare non potest infamis infame accusare nec criminofus criminofum. xxx. q. vi. ni hii iniqui. et ar. de accusa. c. i. vbi de hoc. ¶ Similiter nec socii et principes crimi num accusare possunt. extra de testi. ve niens. i. vbi de hoc in glos. sic patet nisi forte denunciatiue vel exceptiue agatur extra de testi. qm et de adulterio signi ficasti. ¶ Similiter nec vilis persona. ex tra de spon. c. i. in tua. pterquam i cri minibus exceptis ad quorum accusatio nes. admittitur quibet nisi capitalis sit inimicus vel inimicis cohabitans vel co spiratoz. extra de symo. p tuas. l. c. l. s. be ly. in q. de hoc. l. c. i. a. et de accusa. c. i. oporteat. l. c. repelletur in q. de hoc. ¶ Item non pscens accusare potest absenti rem. iij. q. ix. c. ij. et iij. ¶ Item nec apo stata. iij. q. de. iij. si quis a suo. l. c. beat. ¶ Potest tñ monachus suum accusare ab bare ex rōnabili car tenetur ad demun ciandum eum. ij. q. vii. qua propter. et s. et bis. et extra de accusatio. illa vbi de hoc et tñ de habere de monasterio ex pensas cuius vtilitatem procurat ex tra de accusatio. ex parte. vbi de hoc. et Colim.

De forma accusandi.

Accusatiois forma hec est de effi fieri libell' accusatiois continens cōsule et die. et mensem. et locū et tempus admissi crisi et alia q. hñr. ij. q. de. vlti. s. li belloz. et ff. de accus. et inscrip. l. iij. de ass' accusatoz qui crīaliter accusat inscribere et se ad penā talionis obligare. extra de accus. sup bis vbi de hoc. et de symo. l. s. belli. quida tñ ex cepit quosdā casus vt in crimine abigerus. C. de abige. l. vna. Similiter in leuib' et pnis cri minibus. ff. de accusa. leuia. Sistr in apparitores referit. C. de accus. dē. ¶ Sistr in crīe apostasie. C. sta. apostataris et cū accusat' cōtraxi cum iudea. vel eod' iudeis ne quis. de bis ha' accusa. sup bis in gl. sic. et cū martinus accusat' vt hō iure mariti nō de lionem. ne forte si de ne interioris sue p se eccliasico iudice p raz iudice seculari cur. tñ vbi de h' ¶ Item in accusa obligatur ad ta' Nec si tutor acc possunt. l. s. ne accusat vt here defuncti. ff. qui nec cum per tur. C. qui que. C. tñ audire con cūsare. ex gl. no. q. ciationis accusat. vindic in gl' q'

Summa monaldi.

Num de portandus donec se purgauerit extra de purgatione cano. c. 1. 2. n. vbi de hoc in gl. sic patet. ¶ Item repellitur obligatio per modum excep. maior crimine vel equali. vel et minori extra de accusa. super hijs vbi de hoc in glo. potest accusator. 2. c. 1. 2. c. nonnulli potest tñ accusare exites in peccato mortali occulto. v. q. vj. 2. quidem. ¶ Item qui accusat iniuste seu calumniose mortali ter peccat. et talibus est penitentia cuius iniungenda. maxime si sequatur de mors vel mutilatio membri. ¶ Item de accusatori. accusasti. vbi de qui iuste criminofum accusatus est a pena fm leges licet maxime approbato interficia. qd. un. illud. ¶ Item de iudice 2 ministro. argu. o. accusasti vbi de his. ¶ Item est qd si accusator non a tamen accusatiōis unted. C. co. ti. l. v. usatione. nō est ne velli vt dicitur est. 8. ¶ Item accusatio requiritur obseruatur. de purg. ca. s. ¶ Item fitur de crimine 2 sine scripto. §. ne. j. nihil. ¶ Item in iudicio fieri. 2. ceteri. l. 2. c. nō est. ¶ Item debet recedere. j. v. nō vos. ¶ Item duo ac. ¶ Item vara. ¶ Item pdi

nōdum est in rerū natura. extra de spō impu. ad dissolucndū vbi de hoc in gl. bene dicit. ¶ Generaliter em̄ ad penas ordinariā de crimine agendū potest sine accusatore 2 sine libello. ff. de mu. 2. ho. l. rescripto. §. si quis accusatore. 2. n. qd. j. nihil plerumq; tamen agitur fm iura canonica. de crimine ciuilitur nō ad penam ordinariam 2 tunc nec accusator necessarius est nec libellus.

De effectu accusationis.

Accusationis effectus cum de crimine criminaliter agit est de pssio. inquisitionis vero ab administratiōe re motio. Denunciatio nis autem penitentia

vel correctio exceptiōis namq; cōsequē di exclusio. extra de accusa. super his. ¶ Item accusatus vel denunciatus de dilapidatione. vt suspectus statim non remouetur. sed interdicitur ei omne genus alienandi 2 datur ei coadiutor extra de accusa. vlt. vbi de hoc 2 de offi. vcl. venerabili. ¶ Item si accusetur qd de crimine vel denunciatur vel inquiratur ad honores interim promoueri non debet nisi post annum. extra de accusa. omnipotes deus vbi de hoc in gl. 2 sic. ¶ Item accusator nō existeret nullus de dānari nisi in casib;. l. si suspecta scriptura in iudicio pferatur. C. de proba iudemus. ¶ Similiter si testis procat fuerit 2 vaallauerit in iure. C. de testi. nulli 2 extra de penis sup. his. Si mulier si tutor suspectus esset. ff. de susp. tu. l. in. §. p̄trea vidēdus. ¶ Si si maritus accusauerit uxore de adulter. 2 ipsa replicat de lenocinio. ff. de adul. l. j. §. si publico. ¶ Si si iudex repiat accusatorē calumniari. ff. de turpil. l. j. §. j. 2 extra de calum. c. j. 2. n. ¶ Similiter si iudex in modum inquisitionis

eognouerit de crimine extra de accusa. qualiter et quando. r. c. inquisitionis. Similiter si infamatus deficit in purgatione extra de symo. de hoc cui. sius concordia. ¶ Similiter si crimē est notorius extra de accu. c. uideria. ¶ Similiter si aliquis corrumpit testes aduersarij sui. i. q. vii. §. tria. ¶ Item si accusator non appareat in termino sibi p̄fixo amplius non audiatur. nisi p̄bet iustam causam absentie sue extra de s̄. de instru. accepimus vbi de hoc in glo. nota tempus. r. qui minime accusare pos. cum in tua vbi de hoc. ¶ Item si accusator mortuus p̄cedere n̄ vult postea. non audit extra de accusa. l. in baptis. mo vbi de hoc in glo. sed quare.

¶ An semel absolutus possit iterum accusari.

Accusatus crimine postquam de illo est absolutus propter defectum probationis non potest de eodem iterum accusari. nisi secundum accusatores doceat primum fuisse preuicatum. ff. de preuar. l. i. in. vel nisi fuit dolose persequatur ignorans accusationem ab alio institutam ff. de accu. si cui. §. si des. r. hoc intellige cum actum est in forma iudicij. extra de accu. de his vbi de hoc in gl. quia si probato. ¶ Item qui accusat de symo. non potest post accusationem cum accusato componere ne collidere videatur: quod si post inchoatam litem desisterit accusator de crimine incidit in turpitudinem si publicum crimen intendit. C. ad turpil. l. i. r. puniatur in quantitate promissa. r. notatur infamia. C. de colussi. l. i. q. i. causa criminali post inchoatam litem non licet desistere nisi de auctoritate iudicis et rei consensu si fuit suppositus tormento vel als infamatus ff. de coll. c. j. vbi de hoc in gl. ar. q. r. c. ij.

¶ De accusatione.

Accusatio est de accusatione vbi notandum est quod sit accusatio. Que sit spes accusatio. Quis agere possit sine mandato. De foro actoris r. rei. Quis reus debet absolui ab actione r. quando nō. De modo agendi. Quando in possessione mitti debet actor. Quando actio cooperat ex edicto.

¶ Quid sit actio.

Actio est ius persequendi in iudicio quod sibi debetur. in. stit. de accusa. in. p̄. l. s̄. fm̄ canones accusatio dicitur carere de verb. signi. forus.

¶ Item actio fm̄ leges semper proponenda est in causa. quod nemo sine actione experitur. ff. de nego. ge. si pupil. §. vlti. ¶ Item actio perpetua per libelli oblationem. n. q. vj. anteriorum. r. C. qn. li. princi. obli. cō. l. j. ¶ Item actionem habere non dicitur. qui habet inutilem extra de recti. spol. olim nobis r. ar. ex de frigi. r. malef. ex tenore vbi de hoc in glo. nota p̄. inanis cisi est actio quā excusatur inopia debitoris extra de recti. spol. oli r. vbi de hoc r. de sol. edoard.